Namun perlu ditegaskan di sini, secara konseptual lima kemaslahatan yang digagas oleh al-Ghazālī tersebut adalah perkembangan dari konsep masalah tokoh-tokoh sebelumnya seperti al-Juwayniy (w. 478 H./1185 M), dan al-'Amiriy (w. 381 H./991 M). dan terus dikembangkan oleh tokoh-tokoh *maqāṣid al-sharī'ah* sesudahnya, seperti al-Shaṭībī dan al-Fasī. Sebelum al-Ghazālī, pemeliharaan atas kemaslahatan agama (*hifz al-din*) adalah berkaitan dengan batasan murtad yang oleh al-'Amiriy disebut dengan istilah *muzjirah khal'i al-bayḍah* (larangan melepas telur/jati diri).

### **Maṣlaḥah Menurut al-Ṭūfī (w. 716 H.)**

Pada dasarnya, sebelum al-Ṭūfī tidak ada seorang ulama-pun yang menerima *maṣlaḥah* sebagai dalil hukum independen (*mustaqil*), baik para imam mazhab besar, yakni Abū Ḥanīfah al-Nu'man bin Thabit (w. 150 H/767 M), Mālik bin Anas (w. 179 H/795 M), Muhammad bin Idris al-Shāfi'i (w.204 H/819 M), dan Ahmad bin Ḥanbal (w. 241 H/855 M), maupun para ulama pengikut empat mazhab tersebut. Dalam batas-batas tertentu Abū Ḥanīfah menerima *maṣlaḥah* sebagai dasar penetapan hukum melalui metode *istiḥsān*, penilaian hukum yang berasal dari akal sehat yang tidak secara langsung pada teks atau analogi (*qiyās*) yang ketat, tetapi lebih pada ide mengenai kelayakan atau

<sup>59</sup>Ibrahim Hosen, "Beberapa Catatan.," hlm. 279.

<sup>60</sup>Ibrahim Hosen, "Beberapa Catatan.," hlm. 279.

<sup>61</sup>Ibrahim Hosen, "Beberapa Catatan.," hlm. 279.

<sup>62</sup>Gagasan tentang *maqāṣid al-sharī'ah* secara konseptual telah dimulai oleh al-Tirmidzi (w. 320 H./ 932 M., lalu dilanjutkan oleh al-Qaffal al-Kabir (w. 360 H./972 M), al-'Amiriy al-Failasuf (w. 381 H/ 991 M), al-Juwayni (w. 478 H./1185 M), al-Ghazali (w. 505 H./1111M.), al-Shathibi (w. 790 H./1388 M.), Ibn 'Ashur (w. 1393 H./ 1972 M.), dan 'Alal al-Fasi (w. 1394 H./ 1974 M.). Lihat Jassir 'Audah, *al-Ijtihād al-Maqāṣidī Min al-Taṣawwur al-Uṣūliyy Ilā al-Tanzīl al-Ilmiyy*, (Bairut: al-Shabakah al-'Arabiyyah li al-Abhath wa al-Nashr, 2013), hlm. 17-18.

pada agama, jiwa, akal, keturunan dan harta, walaupun cara aplikasinya masih "nyantol" dengan teori ijthad andalan al-Shāfi'i, yaitu *qiyās*.